e@®® PROFILS

¥®® DEs DISTRICTS ELECTORAUX
DE UARRONDISSEMENT DE
ROSEMONT-LA PETITE-PATRIE

District de Saint-Edouard
District d’Etienne-Desmarteaux
District du Vieux-Rosemont
District de Marie-Victorin

pOpU|atiOn minorités visibles
familles angues

dépenses moyennes

iImmigration

mobilité =~ scolarité
, actlivite economique
menages religion

Montréal §3



Ces profils de districts sont des publications de
Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de 'urbanisme
Service de la mise en valeur du territoire
Ville de Montréal
Novembre 2014



¢ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL
Saint-Edouard

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et District électoral Tl On recense 34 452 personnes dans le
3 district, ce qui représente 26 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population 34452 134038 1649519
Hommes 16935 492 64330 480 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 17485 508 69715 52,0 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 34475 134 045 1649 520 population du secteur.
0314ans 3780 11,0 16835 12,6 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 3815 11,1 14285 107 206790 12,5 \
: composée de:
25434 ans 10050 292 28600 21,3 279895 17,0
35464 ans 13 065 379 54885 40,9 664325 403 * 1ll1%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 2520 73 13005 9,7 174070 10,6 e 78 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1185 34 6430 48 76470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 51 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 18820 71135 759 950 s’éléve a 50 %.
Ménages de personnes seules 9615 51,1 35240 49,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 18 18 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3090 17 125 224 515 seules comptent pour 48 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1485 48,1 8020 46,8 83505 372 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 7540 31320 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6 055 80,3 24 485 78,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3650 48,4 13 775 44,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2415 320 10715 342 166825 a0, Onrecense 32 % de couples avec enfants
Monoparentales 1480 19,6 6 835 21,8 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 5925 27 170 436 225 I'a rrondissement, ces proportions s'élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,8 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 18 850 71190 759 945 chiffrent a 703 S pour les ménages locataires
Possédés 4605 24,4 20005 28,1 272180 358 etal231S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1231 1182 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 364 069 363 599 373475 du district, éga|ement supérieure a
Loués L2250 75,6/ 11511185 SN MRSES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 703 688 732 I’arrondissement, s’éléve a 364 069 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BRUST LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 11035 324 53085 402 506670 31,1 connue de 32 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 965 2,8 2985 2,3 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 21475 63,1 74170 56,1 908 090 55,8

Les trois quarts de la population du district

Ni frangais, ni anglais 565 1,7 1890 14 45 420 2,8 | ; 3 .
; 4 N ne parlent que frangais a la maison.
r;orzl;ﬁgﬁn Feion et peree e plus souvents 34075 132135 1627945 Viennent ensuite ceux qui ne parlent nile
Frangais seulement 26 015 76,3 104025 78,7 886075 544 frangais ni I'anglais a la maison (11 %).
Anglais seulement 2 645 7,8 6 965 53 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 3810 11,2 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 1645 4,8 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
mmm le district cette proportion s’éléve également

Population selon le statut d’'immigrant 33 555 130 685 1612 645 a22%.

Non immigrants 24 800 73,9 99 240 75,9 1025365 63,6 . X 3

Immigrants 7440 222 28435 21,8 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 935 28 3015 23 48995 30 26 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 7 400 28 435 538 285 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de

Immigrants d’avant 1991 1710 23,1 9265 32,6 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 2085 282 10215 359 191600 35,6 . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 1935 26,1 8960 31,5 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 7 440 28435 538 280 pIupart de France (17 %)' d’ltalie (5 %) etdu

France 1280 17,2 3505 123 27940 s, VietNam (4 %).

ttalie 45 S0 IR CY 1 89 | a France constitue également I'un des

Viet Nam 300 4,0 1300 46 18740 35

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 1 BEss i récents du district (24 %) avec I'Algérie (4 %)
France 475 24,3 1420 15,9 9075 64 etleMaroc (3 %).
f,:i:f 32 :; 2;12 23:2 1? izg 1;:: Pr’és de 29 % de I? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 33555 130 690 1612 645 d_et_:lare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 6540 195 24000 184 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 45 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 31820 123 715 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 14 345 451 62540 50,6 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 17 490 550 61175 49,4 695930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 11 045 34,7 40 395 32,7 438945 28,9

En provenance du Québec 2910 91 10080 81 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 305 1,0 1045 08 22135 1,5 onrecense également 9 % de nouveaux

En provenance de I'international 2860 9,0 9 660 7,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 9 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Sciences sociales et de comportements, et droit

Arts visuels et d'interprétation, et technologie des
communications

District électoral Ville de Montréal
%

Les diplomés universitaires comptent pour
44 % de la population de 15 ans et plus du

% % district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans
| Nombre | % | Nombre | % [ Nombre [ % |

29785 114 000 1364810
4605 15,5 20835 18,3 273360
4345 14,6 20020 17,6 283135
7 305 24,5 31005 27,2 347675

13235 44,4 42135 37,0 460640

20720 73 140 808 315
3505 16,9 14 620 20,0 179820
3375 16,3 10395 14,2 106 855
2980 14,4 7715 10,5 57 340

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

Affaires, finance et administration

District électoral Ville de Montréal
I I e e

29790 113 995 1364 810
21990 73,8 77 220 67,7 862805
1570 6785 86 270
7,1 8,8
22020 74 690 825 560
4555 20,7 17325 23,2 210115
3805 17,3 11345 15,2 106520
3640 16,5 13350 17,9 148485

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

49130 51766 57717
32201 33529 33 859
34102 36338 38029
30328 30929 29923
83291 90 966 89984
41202 45354 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune appartenance religieuse

District électoral Ville de Montréal
I e B s

33570 130 690 1612 645
16 875 50,3 78 055 59,7 852205
970 24C) 7 495 5,7 154540
390 1,2 1870 14 32200
12 105 36,1 33905 25,9 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2

63,2

10,0

25,5
12,9

18,0

52,8
9,6
2,0

18,4

I'arrondissement et a 34 % dans 'ensemble
de la ville.

Le tiers de la population du district ayant
complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (17 %) ou en
sciences sociales et de comportements, et
droit (16 %).

Pres de 74 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de 20 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 49 130 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 41 202 S et
celui des couples avec enfants a 83 291 S.

Un écart de prés de 4 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (50 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 36 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 60 % et a 26 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1555
215
912

10 068

3147

1061

74,1
13,9
21,3
46
2,7
43
10,3
3,7
2,1
4,6
0,5
1,3
2,8
0,4
1,7
18,2

5,7

1,9

1575
221
978

10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 55 192 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

29 566 134 038 1649519
14 345 48,5 64 330 48,0 799 880
15230 51,5 69 715 52,0 849640
29575 134 045 1649520
3670 12,4 16 835 12,6 247975
3115 10,5 14 285 10,7 206 790
6 155 20,8 28 600 21,3 279895
12 820 43,3 54 885 40,9 664325
2580 8,7 13 005 9,7 174070
1170 4,0 6430 4,8 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

16 055 71135 759 950
8220 51,2 35240 49,5 309220
1,8 18 2,1
3505 17125 224 515
1605 45,8 8020 46,8 83 505
6925 31320 410 035
5410 78,1 24 485 78,2 321420
3015 43,5 13775 44,0 154595
2430 23, 10715 34,2 166825
1480 21,4 6 835 21,8 88 615
5970 27 170 436 225
0,9 0,9 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

16 050 71190 759 945
4725 29,4 20005 28,1 272180
1217 1182 1161

375938 363 599 373475

11375 70,9 51185 71,9 487765

682 688 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 29 566 personnes dans le
district, ce qui représente 22 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 52 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 12 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 75 % de personnes en age de travailler
e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 51 % des ménages du district.
Dans l'arrondissement, cette proportion
s’éleve a 50 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 46 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 35 % de couples avec enfants
et 21 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 34 % et a 22 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires, légérement moins
élevés dans le district que dans I'ensemble
de I'arrondissement, se chiffrent a 682 S.

A l'opposé, la valeur moyenne des
logements du district occupés par un
ménage propriétaire, de méme que les
colts mensuels moyens d’habitation des
ménages propriétaires sont plus élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles zos20 LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 11 825 403 53085 402 506670 31,1 connue de 40 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 500 1,7 2985 2,3 167770 103 celle de 2 % de I'ensemble.
Francais et anglais 16 695 56,9 74170 56,1 908 090 55,8

La grande majorité de la population du

Ni frangais, ni anglais 275 0,9 1890 1,4 45 420 2,8 distri (85 ly) | ; <3
i 4 3 istrict ©) ne parie que Trangais a la
:;orzl,;l;gﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 29300 132 135 1627945 Taison. Viennent ensuite ceux qUi e
Francais seulement 24 815 84,7 104 025 78,7 886 075 54,4 parlent ni |e francais ni |'ang|ais é |a maison
Anglais seulement 1240 4,2 6 965 53 298 955 18,4 (8 %)_
Langue non officielle seulement 2 185 7,5 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 1085 3,7 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T O T T 1 district cette proportion s'éléve & 16 %,

Population selon le statut d’immigrant 29090 130 685 1612 645 X X 3
Non immigrants 24055 82,7 99240 75,9 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 4675 16,1 28435 21,8 538285 334 22 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 175 0,6 3015 23 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 4685 28435 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 640 13,7 9265 32,6 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 & 2005 1080 231 10215 359 191600 35,6 Les immigrants du dIStorICt vllenr)e.nt pc;ur la
Immigrants récents (2006 a 2011) 1040 22,2 8960 31,5 141315 26,3 p!up.a.njt de France (11 %), d'’Algérie (5 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 4675 28435 538 280 d'Haiti (3 %)'
France 200 L7) SEE 12,3 IS0 >2 | a France constitue également l'un des
Algérie 245 52 3310 11,61[133265 2 principaux pays de naissance des immigrants
Haiti 135 2,9 2375 84 44220 8,2

récents du district (13 %) avec le Mexique
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 1070 8955 141 315 (8 %) et I'Algérie (7 %).
France 140 13,1 1420 15,9 9075 6,4 . . -
Pres de 12 % de la population du district
Mexique 85 7,9 585 6,5 5755 4,1 , ; S L
— déclare faire partie d’un groupe de minorité
Algérie 70 6,5 2115 236 16290 11,5 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 29090 130 690 1612 645 visible.
Minorités visibles 3400 11,7 24000 18,4 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(53 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 27570 123 715 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 14 465 525 62540 50,6 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 065 47,4 61175 49,4 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 9260 33,6 40 395 32,7 438945 28,9
En provenance du Québec 2215 80 10080 81 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 1045 0,8 22135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 1285 47 9 660 7,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 8 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 38 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 25 360 114 000 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 4140 16,3 20 835 18,3 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 4345 171 20020 17,6 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 7155 28,2 31005 27,2 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 9510 37,5 42135 37,0 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion et
Population de 15 ans et plus ayant complété des 16 820 73 140 208 315 administration pub“que (19 %)’ en sciences

études postsecondaires par domaines d’études

sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique 3180 18,9 14 620 20,0 179 820 22,2 15 9% hitect L, t .
Sciences sociales et de comportements, et droit 2450 14,6 10395 14,2 106 855 13,2 ( °) ouen E:JI‘C Itecture, genie et services
Architecture, génie et services connexes 2380 14,1 11070 IS} 137 930 17,1 connexes (14 A’)-

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

plus du district fait partie de la population
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre [ % [REXIVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 25345 113 995 1364 810 R .
Population active 18010 711 77220 67,7 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . S0 el R
Chémeurs 1270 6785 86270 s'élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
Taux de chomage 71 8,8 100 celuide l'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 18 015 74 690 825 560 . . .
= P P Plus du tiers de la population active du
Vente et services 3960 22,0 17 325 23,2 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 3015 16,7 13 350 17,9 148 485 18,0

des ventes et services ou celui des affaires,

Droit, service social, communautaire, X L. A
finance et administration.

. 2855 15,8 11 345 15,2 106 520 12,9
gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 53 432 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages ESlE2 OG0 S v du district s’élevait quant a lui 3 48 929 $ et
De la population de 15 ans et plus 34942 33529 33859 celui des couples avec enfants 3 101 211 s

Des hommes de 15 ans et plus 37 266 36338 38029

Des femmes de 15 ans et plus 32803 30929 29923 Un écart de prés de 4 500 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 101 211 90 966 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 48 929 45 354 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion TTPNTECN  La population du district est principalement
de confession catholique (63 %). Viennent
S I Y R TS I ensuite ceux qui déclarent navoir

Population selon la religion 29 105 130 690 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 18230 62,6 78 055 59,7 852205 528 comptent pour 29 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 795 2,7 7495 57 154540 96  l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Orthodoxe chrétienne 115 0,4 2070 1,6 59 390 3,7 respectivement A60%eta26%.

Aucune appartenance religieuse 8 365 28,7 33905 25,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Etienne-Desmarteaux

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1634
230
984

10785

3341

1192

73,8
13,7
21,1
45
2,7
4,2
10,6
3,7
2,0
4,7
0,5
1,3
2,8
0,4
1,7
18,4

5,7

2,0

1575
221
978

10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 58 540 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, 45 % du budget des ménages
de l'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Vieux-Rosemont

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et District électoral Tl On recense 36 408 personnes dans le
3 district, ce qui représente 27 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I PSS M ropuiation de Farrondissement.

Population 36408 134038 1649519
Hommes 17585 483 64330 480 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18 815 51,7 69715 52,0 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 36 400 134 045 1649 520 population du secteur.
0al4ans 4955 136 16835 12,6 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 3925 10,8 14285 10,7 206790 12,5 .
: composée de:
252334ans 7635 21,0 28600 21,3 279895 17,0
3523 64ans 15 410 423 54885 40,9 664325 403 * 1l4%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 3160 87 13005 9,7 174070 10,6 e 74 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1315 3,6 6430 4,8 76 470 4,6 * 12 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 48 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 19 380 71135 759 950 s’éléve a 50 %.
Ménages de personnes seules 9 255 47,8 35240 49,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 18 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4165 17 125 224 515 seules comptent pour 49 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2025 48,6 8020 46,8 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 8905 31320 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6790 76,2 24 485 78,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3800 42,7 13775 440 154595 g7 Dans lensemble des familles du district,
Avec enfants 3020 339 10715 342 166825 a0, ©Onrecense 34 % de couples avec enfants
Monoparentales 2070 23,2 6835 21,8 88615 216 €t 23 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 835 27170 436 225 I'a rrondissement, ces proportions s'élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 19345 71190 759 945 chiffrent a 677 S pour les ménages locataires
Possédés 5800 300 20005 28,1 272180 358 etall77 S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1177 1182 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 341342 363 599 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 135540 70/08 ERISTH85 SN MRSES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 677 688 732 I’arrondissement, s’éléve a 341 342 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Vieux-Rosemont

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BL2aU LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 15 465 42,7 53085 402 506670 31,1 connue de 43 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 585 1,6 2985 2,3 167770 103 celle de 2 % de I'ensemble.
Francais et anglais 19 705 54,4 74170 56,1 908 090 55,8

Pres de 82 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 405 1,1 1890 14 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 36 160 132135 1627 945 . . . . .
la maison ensuite ceux qui ne parlent ni le frangais ni
Frangais seulement 29480 81,5 104025 78,7 886075 544 |anglais a la maison (10 %).
Anglais seulement 1290 3,6 6 965 53 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 3625 10,0 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 1775 49 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 O T e district cette proportion s'éléve & un peu

Population selon le statut d’immigrant 36 010 130 685 1612 645 plus de 21 %.

Non immigrants 27 720 77,0 99 240 75,9 1025365 63,6 . . 3

Immigrants 7500 208 28435 21,8 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 495 1,4 3015 23 48995 30 30 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 7 505 28435 538 285 inférieure a celle enregiStrée a l'échelle de

Immigrants d’avant 1991 1170 15,6 9265 32,6 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 2390 31,8 10215 359 191600 35,6 . . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 2230 29,7 8960 31,5 141315 26,3 Les immigrants du dlstrlctlwer’m.ent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 7 500 28435 538 280 pIupart de France (8 %)' d Algerle (8 %) et

France 575 7,7 3505 12,3 27940 s, d'Haiti (5 %).

Algérie 260 73 3310 _ 62 ’Algérie constitue également I'un des

Haiti 350 4,7 2375 84 44220 8,2

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance Ziss ek 141315 récents du district (11 %) avec la France
Algérie 240 11,0 2115 236 16290 11,5 (7 %) et le Maroc (5 %).
;er:: 122 Z:: 1:?2 13:2 13 ZZ z:g PI’us de 19. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 36 040 130 690 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 6925 192 24000 184 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La moitié de la population du district n'a pas
changé d’adresse au cours des cing années
précédant le Recensement de 2011 et la

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 34015 123 715 1516 940 plupart de ceux qui ont déménagé habitait
N‘ayant pas déménagé 17010 50,0 62540 50,6 821010 541  déja sur le territoire de la ville de Montréal.
Ayant déménagé 17025 501 61175 494 695930 45,9

En provenance de la méme ville 11350 334 40395 32,7 438945 289 Dansl’ensemble de la population du district,
En provenance du Québec 2965 87 10080 81 89560 59 Onrecense également 7 % de nouveaux

En provenance du Canada 20 0,1 1045 0,8 22135 1,5 résidents provenant de l'international et 9 %
En provenance de I'international 2315 6,8 9 660 7,8 145290 96 en provenance d’'une autre ville du Québec.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Vieux-Rosemont

Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 33 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 31220 114 000 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 6110 19,6 20 835 18,3 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 5630 180 20020 17,6 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 8760 28,1 31005 27,2 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 10430 334 42135 37,0 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion

Population de 15 ans et plus ayant complété des

19 480 73 140 808 315 et administration publique (22 %), en
études postsecondaires par domaines d’études

architecture, génie et services connexes

Commerce, gestion et administration publique 4265 21,9 14 620 20,0 179 820 22,2 16 % . ial d
Architecture, génie et services connexes 3115 16,0 11070 15,1 137930 17,1 ( 0) Ou en sciences SC')CIa ei etde
Sciences sociales et de comportements, et droit 2 655 13,6 10395 14,2 106 855 13,2 Comportements’ et droit (14 /0)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

15 ans et plus du district font partie de la
[ Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ o [EERRWENSUEYSVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 31235 113 995 1364 810 R .
Population active 21240 680 77220 67,7 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . S oo el R
Chémeurs 1655 6785 86270 s'élevait, en 2011, a 8 %, taux inférieur a
Taux de chomage 7,8 8,8 100 celuide 'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 21280 74 690 825 560 . .
= P P Plus de 40 % de la population active du
Vente et services 4 820 22,7 17 325 23,2 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 3760 17,7 13 350 17,9 148 485 18,0

des ventes et services ou dans celui des

Droit, service social, communautaire, A . . :
affaires, finance et administration.

. 2680 12,6 11 345 15,2 106 520 12,9
gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 53 304 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages B OG0 S v du district s’élevait quant a lui 3 44 636 $ et
De la population de 15 ans et plus 34 400 33529 33859 celui des couples avec enfants 3 93 332 S

Des hommes de 15 ans et plus 37587 36338 38029

Des femmes de 15 ans et plus 31469 30929 29923 Un écart de plus de 6 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 93332 90 966 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 44 636 45 354 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion TTPNTECN  La population du district est principalement
de confession catholique (63 %). Viennent
S I Y R TS I ensuite ceux qui déclarent navoir

Population selon la religion 36010 130 690 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 22520 62,5 78 055 59,7 852205 528 comptent pour 24 % de 'ensemble. Dans
Musulmane 1900 53 7495 57 154540 96 l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Orthodoxe chrétienne 335 0,9 2070 1,6 59 390 3,7 respectivement A60%eta26%.

Aucune appartenance religieuse 8 480 23,5 33905 25,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Vieux-Rosemont

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1580
218
1028
10939

3162

1168

73,7
13,2
21,4
4,4
2,8
43
10,5
3,7
2,0
4,9
0,5
1,3
2,7
0,4
1,8
18,8

5,4

2,0

1575
221
978

10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 58 119 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 33 619 personnes dans le
3 district, ce qui représente 25 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 33619 134 038 1649519
Hommes 15415 459 64330 480 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18195 541 69715 52,0 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 33610 134 045 1649 520 population du secteur.
04 14ans 4370 130 16835 12,6 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3420 102 14285 10,7 206790 12,5 .
: composée de:
25334ans 4770 142 28600 21,3 279895 17,0
3523 64ans 13570 40,4 54885 40,9 664325 40,3 * 13 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 4790 143 13005 9,7 174070 10,6 * 65 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2770 8,2 6430 48 76470 4,6 e 22 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 48 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 16 850 71135 759 950 s’éléve a 50 %.
Ménages de personnes seules 8130 48,2 35240 49,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 18 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6 355 17 125 224515 seules Comptent pour 45 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2855 44,9 8020 46,8 83 505 37,2 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 8010 31320 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6 255 78,1 24 485 78,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3355 41,9 13775 440 154595 g7 Danslensemble des familles du district,
Avec enfants 2935 366 10715 342 166825 a0, ©Onrecense 37 % de couples avec enfants
Monoparentales 1775 22,2 6835 21,8 88615 216 €t 22 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 370 27170 436 225 I'a rrondissement, ces proportions s'élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, moins élevés
S I T R S I ans e district que dans Pensemble de

Logements privés occupés 16 885 71190 759 945 I'arrondissement, se chiffrent a 1 105 S.
Possédés 4825 28,6 20005 281 272180 35,8 o
Colits d'habitation mensuels moyens des 108 L1 1ot La valeur moyenne des logements du district
ménages propriétaires ($) occupés par un ménage propriétaire est
Valeur moyenne des logements (S) 375958 363 599 373475 toutefois p|us élevée dans le district que
Loues 12015 71,2 51185 71,9 487765 642 dans I'ensemble de I'arrondissement et se
Codts d’habitation mensuels moyens des 688 688 732 chiffre 4 375 958 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Marie-Victorin

pouvoir soutenir une conversation autant en

m % m % m % frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles SR LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 14770 454 53085 402 506670 31,1 connue de 45 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 910 2,8 2985 2,3 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 16 295 50,0 74170 56,1 908 090 55,8

La grande majorité de la population du

Ni francais, ni anglais 590 1,8 1890 1,4 45 420 2,8 distri (73 ly) | ; <3
i 4 3 istrict 0) ne parie que Trangais a la
:;orzl,;l;gﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 32580 132 135 1627945 Taison. Viennent ensuite ceux qUi e
Francais seulement 23730 72,8 104 025 78,7 886 075 54,4 parlent ni |e francais ni |'ang|ais é |a maison
Anglais seulement 1800 55 6 965 5,3 298 955 18,4 (15 %).
Langue non officielle seulement 4940 15,2 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 2140 6,6 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I 2 T T T 1 district cette proportion s'éléve & 28 %.

Population selon le statut d’immigrant 32010 130 685 1612 645 X X B
Non immigrants 22700 70,9 99240 75,9 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o ” . L .
Immigrants 8830 27,6 28435 21,8 538285 334 37 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 270 0,8 3015 23 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 8840 28435 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 1825 20,6 9265 32,6 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 3 2005 2640 299 10215 359 191600 35,6 2 ol £ d'Alzérie (20 %). o’ Haiti (9 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 3295 37,3 8960 31,5 141315 26,3 a, P u.par ) gerie ( 6), aiti (9 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8830 28435 538 280 d'ltalie (4 A’)'
Algérie 250 BO| S&h L0l B3 3265 &2 ’Algérie constitue également I'un des
Haiti 780 8,8 2375 84 44220 8,2 L . . .
a principaux pays de naissance des immigrants
Italie 360 4,1 1380 49 42845 8,0 , L
S e récents du district (37 %) avec le Maroc
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 3265 8955 141315 (5 %) et Haiti (4 %).
Algérie 1205 36,9 2115 236 16290 11,5 . —
2 Plus de 20 % de la population du district
Maroc 175 5,4 710 79 13420 9,5 ) . T, L,
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Haiti 120 3,7 465 52 10195 7,2 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 31990 130 690 1612 645 visible.
Minorités visibles 7035 22,0 24000 18,4 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(55 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 260 123 715 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 16 640 550 62540 50,6 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 640 451 61175 49,4 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8770 29,0 40 395 32,7 438945 28,9
En provenance du Québec 1715 57 10080 81 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,1 1045 08 22135 1,5 onrecense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 2850 9,4 9 660 7,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Les diplomés universitaires comptent pour
30 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble

Scolarité et
domaines d'études

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

o A 27 635 114 000 1364 810
certificat, dipléme ou grade de la ville
Aucun diplome 5860 21,2 20 835 18,3 273 360 20,0
Etudes secondaires 5690 206 20020 17,6 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 7590 27,5 31005 27,2 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 8310 30,1 42135 37,0 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
I?opulation de 15 an?‘ et plus ayant. compl)llété des 16 070 73 140 808 315 et administration pub“que (22 %)’ en
études postsecondaires par domaines d’études . L, . .
- — - - archltecture, genie et services connexes
Commerce, gestion et administration publique 3 605 22,4 14 620 20,0 179 820 22,2 17 % , d i
Architecture, génie et services connexes 2 765 17,2 11070 15,1 137930 17,1 ( 00) ou en sante et domaines connexes
Santé et domaines connexes 2 160 13,4 7 460 10,2 90 695 11,2 (13 A))'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de 58 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population

Activité et profession

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre [ % [ Nombre [ % [ Nombre | 5 [HEYINS
Population de 15 ans et plus selon I'activité 27 625 113 995 1364 810 R .
Population active 15955 57,8 77220 67,7 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
Chémeurs 1470 6785 86270 s'élevait, en 2011, a 9 %, taux supérieur a
Taux de chomage 9,2 8,8 100 celuide l'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 15 890 74 690 825 560 . .
= P P Plus de 40 % de la population active du
Vente et services 3925 24,7 17 325 23,2 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 2 885 18,2 13 350 17,9 148 485 18,0 i .
Drort. service socl communautare des ventes et services ou dans celui des
’ ’ ’ 1890 11,9 11345 152 106520 12,9

gouvernemental et enseignement affaires, finance et administration.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 51 428 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales

Revenu total

District électoral Ville de Montréal

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages E2s 213700 S v du district s’élevait quant a lui a 45 475 $ et
De la population de 15 ans et plus 32789 33529 33859 celui des couples avec enfants 3 86 048 S
Des hommes de 15 ans et plus 36 796 36338 38029
Des femmes de 15 ans et plus 29334 30929 29923 Un écart de prés de 7 500 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 86 048 90 966 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 45 475 45 354 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e B ey

La population du district est principalement
de confession catholique (64 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

Religion

Population selon la religion 31995 130 690 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 20355 63,6 78 055 59,7 852205 528 comptent pour 15 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 3245 10,1 7495 57 154540 96  l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Orthodoxe chrétienne 770 2,4 2070 1,6 59 390 3,7 respectivement A60%eta26%.

Aucune appartenance religieuse 4910 15,3 33905 25,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1533
222
989

10 443

3137

1331

73,9
13,0
21,3
45
2,7
4,2
11,1
3,6
2,0
5,0
0,5
1,2
2,7
0,4
1,7
18,3

5,5

22,3

42272
7 695
12 169
2557
1560
2451
6 065
2091
1155
2735
280
739
1575
221
978
10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 57 136 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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